さいたま家庭裁判所委員会議事概要（第２４回）

１ 日 時

  平成２４年５月２９日（火） 午後１時３０分から午後３時３０分

２ 場 所

  さいたま家庭裁判所大会議室（Ｃ棟５階）

３ 出席者（委員長を含め委員１２名，説明者等１０名）

委員長   井 上 哲 男

委 員   石 野 榮 一

同     稲 野 幸 子

同     大 澤 一 司

同     春 日 完 和

同     小 原 春 夫

同     齋 場 昌 宏

同     佐 野 仁 志

同     澤 崎 俊 之

同     城 口 美恵子

同     大 工   強

同     茂 木 泰 和

［欠席者 藤川孝子委員，山岡創委員］

説明者   佐 藤 千 裕（さいたま家庭裁判所首席家庭裁判所調査官）

同     山 本   明（    同    家事首席書記官）

同     竹 内 耕 一（    同    少年首席書記官）

同     本 間 智 樹（    同    主任家庭裁判所調査官）

同     瓜 生 恭 祐（    同    家事主任書記官）

事務局   吉 井 良 一（さいたま家庭裁判所事務局長）

同     河 本 泰 彦（    同    事務局次長）

同     橋 爪 智 子（    同    総務課長）

同     荒 川 岳 央（    同    総務課課長補佐）

同     現王園 竜 太（    同    総務課庶務係長）

４ 議事概要

  開会宣言

  新任委員自己紹介（井上委員）

  委員長選出

井上哲男さいたま家庭裁判所長を選出

 委員長代理の指名

石野委員を委員長代理に指名

 テーマの協議等

ア 委員より発表「面会交流」について

委員の「面会交流」に関する御意見の発表をお聞きした上で，質疑応答，意見交換

を行った。

イ 本日のテーマ「成年後見制度について」

成年後見制度の基本的な説明，現状及び課題を説明し，最高裁判所作成ＤＶＤ「成

年後見」（利用のしかたと後見人の仕事）を視聴した上で，質疑応答，意見交換を行

った。

ウ 次回の意見発表について

今回に引き続き，次回も委員から見た家庭裁判所の運営等について自由に意見を述

べてもらう枠を設けることとした。

エ 次回のテーマについて

   次回は，「家事事件手続法について」のテーマで協議を行うこととした。

  次回の日程調整

  閉会宣言

５ 次回の日程等

  日 時 平成２４年１１月１９日（月） 午後１時３０分から（２時間程度）

  場 所 さいたま家庭裁判所大会議室（Ｃ棟５階）